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Uj főispánok.
Alsólendva. julius 2S.

A vármegyék élére uj főispánok kerül
tek. Nagyon jól tudjuk, hogy a főispáncsere 
Magyarországon politikai aktus, de ez talán 
egyike azoknak a politikai aktusoknak, 
amelyeknek legtöbb egyéb vonatkozásuk 
van.

A főispáncsere politikai jelentősége 
talán éppen most, a mai nehéz időkben 
csökkent legerősebben. A főispánokra a mai 
időkben igen nagy feladatok várnak, igen 
nagy kötelezettségek hárulnak.

A főispán mindig a legnagyobb te
kintély a vármegyékben, övezeti a vármegye 
ügyeit. Most, hogy minden megye élére 
fiatal, tetterős emberek kerültek, ez sok
szorosan valóra fog válni. A főispánoknak 
a háborús érában feltétlenül tevékenyen részt 
kell venniük mindazokban az ügyekben, 
melyek a vármegye közönségét a legköze
lebbről érintik. Közélelmezési, jóléti, köz
gazdasági problémák kell, hogy ma afögond- 
ját képezzék a főispánoknak, mert ezek 
azok a kérdések, amelyek lehetővé teszik, 
hogy kedvező megoldásuk esetén a nagy- 
közönség is önbizalommal küzdje végig a 
háborús időket.

Reméljük, hogy az uj főispánok min
denütt ebben az irányban és ebben a szel
lemben fognak dolgozni és működni.

A magyar vármegye mindig a magyar
ság bástyája és az ország életének az alapja 
volt. A magyar vármegyékben épült fel az 
ezeréves haza, melynek minden egyes megye 
leghübb, legönzetlenebb része volt. Bizonyos, 
hogy erre ma még nagyobb szükség van, 
mint bármikor eddig. A magyar vármegye 
hivatása az, hogy megőrizze a magyarság 
erejét, de egyben az is, hogy gondoskodjék 
lakosairól. A magyar vármegyei szervezet 
csodaszépen bizonyítja ezt évszázadokon 
keresztül kialakult formáival. A legcsodásabb 
együttérzés és együttmunkálkodás kell, hogy 
megvalósuljon a magyar vármegyékben a 
főispán és az alispán között. Az alispán hi
vatva van képviselni a vármegye közönsé
gének helyi, hogy úgy mondjuk, egyéni

kívánságait, óhajait, kívánalmait, ezzel 
szemben a főispán magasabb látókörrel, 
magasabb pozícióval rendelkezvén, össze
egyezteti a helyi kívánságokat, a helyi 
viszonyokat az ország érdekeivel. Ennek 
a két érdeknek az összeegyeztetéséből kell 
azután kialakulnia egy olyan zavartalan, 
harmonikus együttmun kai kodásnak, amely
nek következtében úgy a vármegye közön
sége, mint a haza érdeke egyaránt meg
találja számítását, hozzájut mindenhez, ami 
illeti őket.

Az uj főispánokra az a nehéz, súlyos, 
de szép feladat vár, hogy most, amikor a 
haza érdeke is többet követel a lakosság
tól, és amikor ugyanakkor a lakosság leg
minimálisabb, legszerényebb igényeinek 
kielégítése is nehézségbe ütközik, mindkét 
fél megelégedésére dolgozzanak.

Meg vagyunk győződve róla, hogy 
akik e nehéz időben tisztába vannak azok
kal a nehézségekkel, amelyek clibük fog
nak tolulni, mind tisztában vannak azok
kal a súlyos és nagy feladatokkal, ame
lyeket meg kell oldaniuk, és mindnyájan 
a legkomolyabb, legőszintébb elszántság
gal fognak hozzá ehhez a nagy és nemes 
munkához.

A magyarországi vármegyéket a vas- 
kalaposság, a konzervativizmus védőbástyái
nak szokták tekinteni a politikusok. Leltet, 
hogy politikai szempontból Így is van. Ma 
azonban a politika eltörpül minden egyéb 
szempont mögött, n  főispánok ne legyenek 
most politikai exponensek és expoziturák, 
ha a politikai irányváltozásnak köszönhetik 
is pozíciójukat, hanem legyenek érző, dol
gozó, komoly és szívvel bíró emberek, akik 
ralóban szem előtt tartják egyik oldalon 
szükebb alattvalóik érdekét, másrészt pedig 
meg tudják védeni a magasabb, nemzeti 
vagy esetleg internacionáhs érdekeket is.

Rendelje megl1T ,;k'u lmrc,ut"J  SZ_ U'V" férjé, fin, iestvere,
rokona sto. részére. Nagy örömöt szerez nekik.

Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

Az alsólendvai
polgári fiúiskola értesítőjéből.

Az alsólendvai állami polgári tiuisko- 
Uinak a múlt héten jelent meg az 1910 17. 
iskolai évről szóló értesítője, melvet az in
tézet igazgatója, Kiss Dénes szerkesztett 
nagy gonddal és részletességgel.

Az értesítő bevezető része kegvcletcs, 
szép szavakkal emlékezik meg néhai Mur- 
kovics János tanár haláláról, aki több mint 
negyedszázadot töltött el az intézet szol
gálatában. Közli az elhunyt népszerű tanár 
életrajzi adatait, ismerteti odaadó buzgósá- 
gát, példás pontosságát, maid pedig a cikk 
végén a következőkép búcsúzik a derék 
kollégától: >Kedves, volt kartársunk, bévé 
gézied sok küzdelem és szenvedés között 
eltöltött, sikerekben gazdag pálvaíutásodat. 
Örök pihenőre tértéi a sok nehéz munka 
után, melyet a tanügy javára végeztél. El
távoztál közülünk, de emléked élni íog szi
vünkben s azt mindig híven és igaz. szere
tettel fogjuk megőrizni. Szeretett kartársunk 
és barátunk, kedves jő Murkovics bátvánk, 
Isten veled! •

A tanév október hó 1-én iinnepélves 
>Veni Sancte*-val nyílott meg. Beiratkozott 
az I. osztályba -17, a II. osztályba 39, a
III. osztályba 23 s a IV. osztálvba 40, tehát 
összesen 149 tanuló. A megelőző tanévben 
a beirt rendes tanulók száma 155 volt, 
tehát a létszám az 1916 17. tavévhen 6-aí 
csökkent. A magántanulók száma azonban 
l<S-al növekedett.

Az igazgatói jelentés konstatálja,' hogv 
a növendékek ebben a tanévben is, miként 
a háború első két évében, elismerésre méltó 
buzgalommal vettek részt az elrendelt gyűj
tésekben s a legnagvobb készséggel áldoz
ták fel filléreiket a háborúval összefüggő 
célokra. így a harctéren küzdő katonák ka 
rácsonvára 63 36 K .  a hősök sírja gondo
zására 36'34 K .  I- Ferenc József halála al
kalmából kiadott gvászpaizsok eladásából 
1 0  K  sth. stb., vagy is összesen I9.V44 K  
folyt be. Gyűjtöttek továbbá mintegx 30 kg. 
szedercserjelevelet, gyümölcsmagvakat és 
1170 drb. hadibélveget.

A tanulásbeli eredmény megközelíti a 
normális évek eredményét, amennyiben a 
növendékek közül 91 százalék felsőbb osz
tályba léphet, 7 százalék javitó-vizsgálatot 
teliét és csak 2 százalék utasittatik osztály- 
ismétlésre.

A növendékek közül róni. katli. volt

Értesítem Alsólendva és vidéke nagyérdemű közönségét, hogy a Barta  é s  Fiirst nagy a.iizsai divatáru-cégből kiléptem és
t >i i.isi választék ruhákéi  lilékben, se l ymek
ben,  mosóárukbau,  női k a b á t o k b a n ,  
blúzokban,  szőrmékben sib., stb. -----

.....— Nagykanizsán ■ ■ —
a Központ-szálló épületében

(a volt Stern József-féle 
üzlethelyiségben) megnyitottam Fürst József KOZPONT“ - 

agy-áruháza.

A lsólendvai Híradó
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111,  ág. ev. 8, ev. ref. I, izr. 20; magyar 
anvanvolvü volt 132, vend 7, német 7; 
heivbeli volt -19, zalamegyei 85, más megyei 
6 ;  egész évi tandijat fizetett 108, félévi tan
dijat fizetett 10, tandíjmentes volt 31.

Alapítványa négy van az intézetnek. 
Ebből jutalmat kaptak: A Molnár Pál féle 
800 koronás alapítvány kamatából Marton 
Károlv I. ősz. tanuló 28 K-t és Antauer 
János IV. o. tanuló 20 koronát, az Iványi 
Andor-íéle 200 koronás alapítvány kamatát 
(12 K.-t) Belső Ferenc I. o. tanuló, a her
ceg Esterházv-féle 100 koronás alapítvány 
kamatát (6 K-t) Horváth Szabii Iván II. o. 
tanuló, a tápintézeti alap kamatából Bazsika 
László II. o. t. 60 kor., Paál Ferenc II. o. 
tanuló 48 kor., Markója Mátyás III. o. tan. 
10 kor. és Farkas Lajos IV. o. tanuló 120 
koronát nvert el. Az >Alsólendvai Takarék- 
pénztár szegénysorsu tanulók segélyezé
sére 120 K-t. az >Alsólendva-Vidéki Taka
rékpénztár* az ifjúsági segélvző-egyesület 
részére 100 kor.-t, Tóth János keszthelyi 
pénzügyi számvizsgáló egy szegény, de jó 
előmenetelő tanuló jutalmazására 10 kor.-t, 
Sáfrán János máv. ellenőr ugyanerre a célra 
5 kor.-t és Balkánéi Ernő könyvkereskedő 
jó előmenetelő tanulók jutalmazására 4 db 
künvvet adománvoztak. Eme adományok
ból segélvt, illetve jutalmat kaptak: Markója 
Mátvás III. o. t. 70 kor., Bazsika László 
11. o. t. 50 kor. s Németh István III. o. t. 
10 kor.-t; könyvjutalmat kaptak: Somogyi 
Imre I., Dávid István és Király Ferenc íl. 
s Blau Lajos l\’. o. tanulók.

Ingvenes élelmezéssel a következők 
segélvezték a szegénysorsu tanulókat: özv. 
Hajós Mihálvné, Eppinger Samu, Pollák 
Emil, ürassanovits Ottó, Kaufmann József, 
Rósás János és Teke Dénes; azonkívül 
Fuss F. Nándor egy tanulót 3 K-val egész 
éven át, dr. Strasser Ármin egy tanulót 
havonkint 8 K-val egész éven át és egy 
tanulót havonkint 8 K-val három hónapon 
át segélvezett, Strausz I lórián pedig egy 
tanulónak 16 ly segélyt adott.

Az ifjúsági segélvző-egvesület bevétele 
714 K 92 fill., kiadása pedig 311 K 48 iill. 
volt, a maradvány eszerint 403 K 44 fillér.

A kadét rózsája.
Már négy hete dübörögtek az ágyuk Galíciá

ban, már négy hete öntözte a meleg, piros vér 
a sárguló mezőket, mikor megfogyott ezrediinket 
uj emberekkel egészítették ki a szolgálati sza
bályzat szerint előirt létszámra.

Egy kis galiciai faluban voltunk, mikor a 
pótló csapat megérkezett. Fiatal gyerekek voltak 
egytől-egyig, arcukra piros S / . i n t  festett a lelke
sedés, szemükben tüzelt a harcikedv és sapkájukon 
vidáman lobogott a nemzetiszinü pántlika.

A századhoz, melyben szolgálatot teijesi- 
tettcm, beosztottak többek között egy kadétot is. 
Szép fiú volt, nagy, ábrándos szemű és Gyurinak 
hívták.

Az oroszok még messze jártak. Az ezred 
pihent.. .

Gyurival kiheveredtünk a napsütéses fűre 
és beszélgetni kezdtünk előbb hazulról, aztán a 
háborúról, majd másról. Beszéd közben Gyuri 
véletlenül az ujjamra pillantott, meglátta a jegy
gyűrűmet, a szemembe nézett és halkan kérdezte:

— Nős vagy?
— Az. Te is?
— Még nem. Vőlegény vagyok. Menyasszo

nyom akarta, hogy esküdjünk meg, mielőtt a 
harctérre megyek, de én lebeszéltem róla.

— Miért? — kérdeztem meglepődve.
— Nem akarom tönkretenni az életét, — 

szólt Gyuri, egy fűszálat letépett, két ujja közt 
forgatta és a fűszálat nézve tovább beszélt:
Én úgy érzem, nem megyek többé haza.

Az egyesület vagvona a tanév végén 7031 
K (>7 íill., a tápintézeti alap összege pedig 
3643 K 69 fillér volt.

A legközelebbi tanévre a beiratások 
szept. hó 2., 3., 4. és 5. napjain lesznek.

Maximálták a gabona árát.
Előre tehet vásárolni az évi szükségletet. Hogyan 

rekvirálnak. — Az uj term és ára. A gabona- 
re jtegetők ellen.

A hivatalos lap vasárnapi száma két rendele
tet közöl. Az egyik a termények rekvirálásáról ki
adott rendelet módosítása, a másik az uj termé
nyek maximális árát és eladási módozatait álla
pítja meg. Az e ső részletesen megállapítja, ki van 
jogosítva a bevásárlásra, honnan vásárolhat, meg
állapítja a közvetési dijakat stb. Köntartja azt a 
jogot, hogy mindenki egész évi gabonaszükség
letét előre bevásárolhatja, a rekvirálás megkez
déséig. F óbb rendelkezései egyébként a követ
kezők :

1. §. Búzát, rozsot, árpát és kétszerest ál
latok etetésére fölhasználni egyáltalán tilos.

2. §. Az átvevő bizottságok működésének 
megkezdéséig a termelő termésföiösiegét a Hadi- 
termény Rt. bármely bizományosának eladhatja.

3. §. Aki maga nem termelő, vagy akinek 
házi szükségletét saját termése nem födözi, mind
addig, amig az átvevő bizottság a község terü
letén működését meg nem kezdi, legkésőbb azon
ban az 1917 évi október hó 15. napjáig a köz
ségi elöljáróság (városi polgármester) által ré
szére kiaditott vásárlási igazolvány alapján jogo
sítva van a saját házi szükségletére búzát, rozsot, 
kétszerest, kölest és árpát annak a községnek tei li
léién, ahol lakik, a községi elöljáróság által ki
jelölt és a vásárlási igazolványban név szerint 
megjelölt termelőtől vásárolni.

Az Országos Közélelmezési Hivatal elnöke 
a vásárlási jogosu Usáyc >t indokolt esetekben a 
község területén ml más község vagy járás te
rületére is kiterjesztheti.

Ha az átvevő bizottság működését a község 
területén megkezdette, a vásárlásra jogosított 
a megjelölt termésmennyiséget nem a vásánási 
igazolványban megnevezett termelőtől, hanem az 
átvevő bizottság utján és annak közbejöttével 
a Haditermény Rt. tói vásároltatja meg.

A másik rendelet a maximális árakat álla
pítja meg törvényhatóságonként. A termelés helyén 
olcsóbb az ár, azokban a törvényhatóságokban 
pedig, amelyek szükségletüket nagyrészben vagy

— Ostobaság! Hogy lehet i'yesmire'gon
dolni ?

Gyuri felhúzta a vállát.
— Háború van. . .  Az. ember csak azt tudja, 

hogy ma él, de nem tudhatja, hogy holnap él e . .. 
Ej.y golyó és vége!

— hs a remény, a milliók vigasza ?
Gyuri legyintett és anélkül, hogy felelt volna,

mélyet sóhajtott.
— A minap láttam egy özvegyet, nagyon 

elszorult a szivem, alig volt húsz éves. Matildra 
gondoltam, a menyasszonyomra. Ha feleségül 
vettem volna és elesem...  Csak tizennyolc éves. ..

Megértettem és csodálattal néztem rá.
— Nézd ezt a rózsát, — szólt kis idő mu'va 

s a tárcájából elővett egy lepréselt rózsát. — Ezt 
adta, mielőtt eljöttem Azt mondta, ha nehéz hely
zetbe kerülök, vegyem elő, szorítsam a szivemre, 
ő megérzi azt és imádkozik értem.

Megcsókolta a rózsát és a szive fölé tette.
Itt hordom, hogy kéjnél legyen.

Hűvös szél kerekedett, alkonyodott. Bemen
tünk a sátrunkba, lefeküdtünk, egyikünk sem szólt, 
valami megnevezhetetlen szomorúság ü t a lel
künkre.

Másnap reggel a járőrök hírül hozták, hogy 
nagyszámú ellenség közeledik felénk. A paran
csokat kiadták és gyors menetelésben elindultunk 
abba az irányba, amelyből az ellenség jelezve 
volt. Nemsokára megszólaltak az ágyuk és rövid, 
de heves tüzérségi harc után a gyalogságra került 
a sor.

Az oroszok erdőben voltak, nekünk onnét

egészen máshonnan hozatott.gabonából födözik, 
drágább. A rendelet egyúttal megállapítja a ga
bona minőségét is. Ha a gabona ennél jobb, 
emelkedik az ára. inig ha a megállapított minő
ségnél rosszabb, csökken a maximális ára is. A 
búzánál, rozsnál és kétszeresnél azt az. elvet 
állapítja meg a rendnlet, hogy a maximális ár 
időközökben csökken s november 1-je után már 
5 koronával olcsóbb, mint augusztus 31-ike elölt.

A gabona árának megdrágításával első 
cikkünk is foglalkozik, az árakra vonatkozó ren
delet főbb pontjai ezek:

Az 1917. évi termésű búzáért, rozsért, ár
páért és kölesért, zabért követelhető legmagasabb 
árak, tekintet nélkül az időre, amikor" az adás
vétel történt, a rendelet kiegészítő részét alkotó 
jegyzékben állapíttatnak meg. A jegyzék szerint 
a búza métermázsájának ára augusztus 31-ig 
megyénként 49 és 50 korona között váltakozik! 
Augusztus 31. után november 1-ig 2 koronával 
olcsóbb és 47-től 48 koronáig terjed, november 
után ismét 3 koronával száll le az. ára, tehát 
44 45 koronás búzaárak lesznek.

A rozs és kétszeres ára augusztus 31-ig
47 — 48 korona, augusztus 31-töl november 1-ig 
42—46 korona, november után 42 — 43 korona. 
Az árpánál, zabnál és kölesnél nincs meg ez a 
fokozatos árcsökkenés. Az árpa ára szintén válto
zik megyék szerint, de az egyes megyékben az 
ár az egész éven át ugyanaz marad, még pedig 
100 kilónként 45 - 4 7  korona. A zab ára az egész 
országban egyformán 46 korona, a kölesé ugyan
csak 46 korona.

A gab on a-árak  Zalamegyében.
A gabonanemüek ára Zalamegye területén 

a következő:
B u z a : Augusztus 31-éig 49 korona 50 fill., 

aug. 31-től november 1-ig 47 korona 50 fillér, 
november 1-e után 44 korona 50 fillér.

R o z s  és  k é t s z e r e s :  Augusztus 31-éig
48 korona, aug. 31-től november 1-ig 46 korona, 
november elseje után 43 korona.

Á r p a :  46 korona (állandóan).
Z a b :  44 korona (állandóan).
K ö l e s :  46 korona (állandóan.)
A kukorica maximális ára még nem lett 

megállapítva.

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei 
és árvái javára!

Hadsegélyző Hivatal főpénztára, Képviselóház.

kellett kiverni őket. Lassan haladtunk előre. 
Délután négy óra felé rohamra ment az ezred 
és rövid fél órai kéz.itusa után az oroszok meg
futottak.

A győzelem fényes volt. Számtalan foglyot 
ejtettünk és nyolc gépfegyvert zsákmányoltunk.

Este egy kis faluban gyülekezett az ezred. 
Kerestem Gyurit, nem találtam sehol. Kérdezős
ködtem ; senki sem tudott róla Már keserű sej 
tések kezdtek kínozni, mikor két baka hordágyon 
hozott egy sebesültet. Odaszaladtam. Gyuri volt. 
Az arca sápadt volt, a szemei fátyolosak.

— Mi bajod, Gyuri? — kérdeztem ijedten 
és lehajoltam hozzá.

Semmi! — suttogta Gyuri. — Egy golyó, 
— és a mellére mutatott, majd intett, hogy ha
joljak közelebb.

Föléje hajoltam. Gyuri kivette kebléből a 
rózsát, a rózsa csupa vér volt. Ajkához emelte 
és megcsókolta.

— Add át Mati'dnak, — suttog'a halkan és 
erősen zihált. — Mondd neki, benne kü'döm a 
lelkem... Imádkozzék!... É jen és . . .  fe’edjen!

Át akarta nyújtani a rózsát, félúton vissza - 
csuklóit a karja, a rózsa kihullt kezéből és egye
nesen a szivére esett. . Meghalt.

Levettem sapkámat s amint künyes szemmel 
néztem az arcát, úgy láttam, mintha az ajkai 
mozogtak volna:

Háború van.  . Az ember csak annyit 
tud, hogy ma él, de nem tudhatja, hogy holnap 
él-e .. . Egy golyó és . . .  vége.

— Vége! — sóhajtottam és a rózsát ott
hagytam a szivén. Dr. Ny. A.
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Esetek.
Ez is korkép. — A kapitány és a népfelkrIA. Az 

átszálló-jegy. Gyerek-ész.

Hiába tiltja törvény, rendelet a cserekeres
kedést, az jobban burjánzik ma, mint valaha. 
Pénzért nem lehet kapni semmit, — dohányért, 
cukorért mindent. A falusi nénikék szinte dicse
kedve mondják az arcunkba, hogy nekik a pénz 
nem kell, pénzük van elég, nekik dohány vagy 
petróleum kell a portékájukért. így azután akinek 
petróleuma, dohánya van, annak a spájzban min
dene van, mig a szomszédja akinek csak  pénze 
van — semmit sem tud kapui. Az alábbi pár
beszéd is ezt a furcsa állapotot jellemzi:

Két asszony beszélget — mondjuk — a 
piacon.

— Mondja Dánielné asszony, mi keli egy jó 
almás réteshez?

— Mi kell? Fél liter petróleum, tiz deka 
kávé, húsz cigaretta, meg egy pakli pipadohány.

— De Dánielné, az istenért, miket beszél? 
Mi történt magával?

— No, ne ijedjen meg. A petróleumért az 
én palinai asszonyomtól lisztet kapok, a kávét 
almára cserélem be, a dohányon meg tojást 
veszek . . .

*

Az alábbi jóizü történetet egyik fővárosi 
lapból ollóztuk k i :

Egy kapitány felszáll a villamosra s miután 
nincs ülőhely, megáll a kocsi közepén. Ebben a 
pillanatban egy öreg népfelkelő közkatona feláll 
a helyéről, a kapitány azonban kegyesen int neki:

— Maradjon csak!
A derék népfölkelö ismét leül, néhány pilla

nat múlva azonban megint csak föláll. A kapitány 
még egyszer int neki.

— Maradjon csak ülve, barátom!
A katona megint helyet foglal. A villamos 

ezalatt néhány megállóhellyel tovább megy. Em
berünk most már harmadszor is felkel, s miután 
a kapitány ismét int neki, hogy csak üljön le, 
kétségbeesetten fakad k i :

Alázattal kérem a kapitány urat, engedjen  
már végre leszállni, már igy is öt megállóhely lyel 
kell visszamennem! . . .

*

Ez is villamos-história.
Óriási tolongás, a kalauznö egyre több 

embert enged fel a kocsira, a perronon már úgy 
szorongnak az emberek, ahogyan még a héringet 
sem gyömöszölik be a hordóba.

Egy ur idegesen fölszisszen. Valaki a lábára 
hágott. Rákvörös arccal szőrit vissza magába 
valami hatásosabb kiszólást, azután lassankint el
fásul, beletörődik a helyzetbe. Az előtte álló kövér 
ur, aki az egésznek okozója, tudomást sem vesz 
a dologról.

Jön a kalauznő.
— Milyen jegy tetszik?
A kövér ur megszólal:
— Szakaszt.
A hágó mögött álló ur kétségbeesetten jajdul 

k ő ib e :
— Adjon neki átszállót... egy átszállót a  

m ásik tyúkszememre . . .
*

A napokban vendéget kaptam. A nővérem 
jött meg a kis fiával. Velük esett meg a von d- 
ban ez a kis eset:

A vonatban igen sok volt az utas Még a 
folyosókon is egymás mellé préselve álltak az 
emberek. Nővérem nagynehezen kapott ülőhelyet, 
de a kis fia bizony állva maradt. Egy darabig 
csak áll, áll a gyerek, de mikor elunja az álldo-

gálást, meg a lába is fájni kezd. siró hangon 
odaszól az anyjának:

Anyuskám kérem, majd ha visszafelé 
jövünk, nekem is időhelyet váltson, hogy ne kell
jen annyit állanom . . .

HÍREK.
A téli tüzelöfánkról

— hála és küs/önel agilis f<“>jegy7.önk 
gondoskodott a város, de már a fa felapi i- 
tását egyenesen csak a sors különös kegyé
nek köszönhető véletlentől leltet remélni.

A favágók nemes céhe mintha kihalt 
volna. Ha meg fáradságos detektiv-munká- 
val fel lehet egy favágót kutatni, hát az 
nemcsak a munkáját fizetteti meg borsosán, 
hanem még vigalmi adót is vet ki Rád azért 
a határtalan örömért, melyet felfedeztetésé
vel szerzett. Amikor egy öl fa felvágásáért 
35 koronát kér, akkor még cpak a kereteket 
körvonalazta, melyek között a tárgyalások 
megindulhatnak. További elengedhetetlen 
feltétele 5 pakli pipadohány és egy kiló liszt 
haladéktalan kiszolgáltatása. Ha már rá
szánod magad, hogy néhány nap koplalsz 
családostul s átnyújtod Ofavágóságának a 
kirótt sarcot, nagy kényelmesen hozzáfog a 
favágáshoz. Felfürészel öt hasáb fát, fel- 
pakkolja a szerszámját és a kicsalt holmit 
s úgy elpárolog, mint a Te béketürésed. S 
Te kezdheted elölről.

De ez még szerencsés eset volt, mert 
legalább 5 pakli dohányért és egy kiló 
lisztért felvágódott öt hasáb fa.

Érthetetlen, hogy Atsólendván még nem 
akadt vállalkozó, aki motoros körfűrésszel 
házhoz járna fái vágni. Az ilyen vállalkozás 
mindenült kifizette még magát, csak éppen 
nálunk nem volna érdemes belekapni? De 
ha a magánvállalkozás, nem kívánja ezl a 
kereseti forrást kihasználni, talán kihasznál
hatna maga a város. A gőzfürész munkája 
után várható jövedelem nemcsak a befek
tetett pénzt hozná meg bőségesen, de két
ségtelenül igen szép jövedelmet is hajtana.
A favágók existenciájáf nem kell kimúlni. 
Valami ismeretlen jövödelmi forrásból úgy 
megélnek azok, hogy meg is sértődnek, ha 
a régi mesterségüket eszükbe juttatják.

— Bosn yák  G éza főispán beiktatása.
Vármegyénk újonnan kinevezett főispánjának, 
B o s n y á k  Gézának ünnepélyes beiktalása hol
nap, hétfőn fog Zalaegerszegen megtörténni, fiz 
alkalomból a szabadságon levő alispán helyett 
B ő d y  Zoltán vármegyei főjegyző a következő 
meghívót bocsátotta k i : „A vármegye főispánjává 
kinevezett Bosnyák Géza Ur Ö Méltósága folyó 
évi juiius hó 30-án kívánván állását elfoglalni, 
folyó évi juiius hó 30-ra a közgyűlési terembe 
rendkívüli közgyűlést hívok egybe, amely a folyó 
évi juiius hó 21-én tartott rendkivii i közgyűlés 
határozata értelmében délelőtt 10 órakor fog meg
nyittatni. A közgyűlés tárgya ugyanezen közgyű
lési határozat értelmében a főispáni székfoglaló, 
a főispáni eskü letétele; annak rendje pedig a 
következő; A közgyűlés megnyitása után a tör
vényhatósági bizottság az eddigi szokáshoz képest 
testületileg főispán Ur Ö Méltóságához megy és 
a zalaegerszegi plébánia templomban a Szent 
Lélek segítségül hívása mellett tartandó ünne
pélyes isteni tiszteletre vonul, annak végeztével 
pedig a gytilésterembe visszatérve, Ö Méltóságát 
küldöltségi.'eg a közgyűlésre meghívja, amely 
újból megnylttatván, főispán Ur Ö Méltósága a 
hivatali esküt leleszi és székfoglaló beszédjét 
megtartja. Ezután a vármegye közönsége ncvéh-n 
Batthyány Pál gróf bizottsági tag ur üdvözli 
O Méltóságát. Ezzel a közgyűlés véget ér. — A 
közgyűlés után a megyei tisztikar tiszteleg ( j  Mél
tóságánál. Egyidejűleg van szerencsém értesíteni,

hogy főispán Ur O Méltóságának fogadtatása
I > \ó hó 29-én délután a következőkép történik: 
A zalaegerszegi járás területére érkezésekor a 
járási his/o galriro, Zalaegerszeg város területére 
érve pedig a város polgármestere fogja öt a 
képviselőtestület éléti üdvözölni. Ennek megtör- 
lenle inán () Méltósága a vármegye székházába 
vomi . ahol a megyei tisztikar élén a vármegye 
alispánja fogja ót üdvözölni *

Praesantatio.  S z a  k a v i c s  József bán- 
tornyai és K n h a r József belatinci plébánosok 
gróf Z i c h y  Ágost kegyurtól a báiitorityai, illetve 
belatinci plébániára bemutató levelet nyertek.

Kitüntetés. A zalaegerszegi állomás fő
nökéi, J u h á s z  Dávid Máv, foellcnört, szép ki
tüntetés érte. A hadiforgalom lebonyolítása kőiül 
kifejtett érdemeinek elismeréséül Őfelsége a Ill ik 
os/talyu polgári érdemkeresztet adományozta 
neki. Juhász állomásíőuököt hivatali érdemei, 
finom úri modora s kiváló egyéni kvalitásai tették 
méltóvá a szép kitüntetésre.

üyóni Géza meghalt . A fővárosi lapok
ból mélységes megiíletödéssel olvassuk a szomorú 
hirt, hogy G y ó n j  Géza, az orosz fogságban 
sínylődő jeles fiatal költő, meghalt. A magyar 
irodalmat ért eme fájdalmas csapást a kraszno- 
jarski fogolytáborból M o l n á r  alezredes, a hadi- 
loglyok parancsnoka táviralozta meg. Az alezredes 
híradása szerint a költő június 25-éit elborult el
mével hunyta le a szemét. Testvére is egy fogoly
táborban sínylődött vele s öccse valami járványos 
betegségben két hónappal ezelőtt meghalt. A hon
vágytól gyötört fiatal költőt ez annyira leverte, 
hogy inegiébolyodott s június 25-én kiszenvedett. 
Uyóni Géza hazafias érzéstől szikrázó költeményei 
közül lapunkban is megjelent néhány. A háború 
óta két verses-könyve jelent meg: az egyiket a 
körülzárt Przemyslben irta s repülőgépen küldte 
haza, a másik a szomorú fogságából való. Tele 
vannak ezek tűzzel, erővel, a szenvedés fájdalmas 
jajkiáltásaival, perzselő honvággyal és lobogó 
érzésekkel. Gyóni a férfi kor legszebb szakában, 
33 éves korában hunyt ei.

A király születésnapja  a harctéren
Negyedízben fogják az idén hős csapataink a 
király születésnapját a harc.éren megünnepelni. 
Jelenleg uralkodó királyunk, IV. Károly születés
napja augusztus hó 17-ére esik és a Magyar 
Szent Korona Vöröskereszt Egylete, mely az 
előző években is a szeretetadományok impozáns 
tömegét juttatta vitéz katonáinknak, ezúttal kü
lönös buzgalmat fejt ki, hogy méltó ünneplésben 
részesítse hazánk határait védő hős vitézeinket. 
A meleghangú felhívásokat az adakozásra már 
szétküldtük es ezúton is kéri a Vöröskereszt 
egylet a nemesszivü közönségei, hogy küldje 
hazafias adományait a 7695. számú postatakarék
pénztári számlára vagy az V., Lipót-korul I. szám 
alatti iroda pénztárába (Szeretetadomány osztály). 
E célra lapunk szerkesztősége is átveszi és továb
bítja az adományokat.

_ — A zalamegyei függetlenségi párt uj 
elnöke. A zalamegyei függetlenségi párt hétfőn 
délelőtt Zalaegerszegen értekezletei tartott. A gyű
lés egyedüli tárgya a hosszú időn át elnöklő 
B o s n y á k  Géza főispán lemondása volt. A le
mondást a gyűlés tudomásul vette s helyébe nagy 
lelkesedéssel gróf B a t t h y á n y  Pál országgy. 
képviselő, volt főispánt választotta meg elnökéül.

— Pécs átirata  Zalamegyéhez a v á 
lasztójogról.  Pécs város törvényhatósága átiratot 
küldött Zalamegyéhez, amelyben felhívja, hogy 
csatlakozzék a kormányhoz intézett feliratához. 
Pécs átirata kiváltja a választójogi reform meg
alkotását úgy, hogy „azzal a magyar intelligen
ciának a közűgyek vitelében való érvényesülése 
és a magyar államnak a magyar nemzeti jellege 
ne veszélyeztessék, másrészt pedig, hogy azok a 
városoknak fejlődését s polgárságuk boldogulását 
akadályozó régi sérelmeket a lehető legrövidebb 
időn belül megszüntetendik*.

Milyen hosszú az el lenséges front?
A banda hadügyminisztérium sajtóirodájának 
köziese szerint az egész háborús front most 4549 
kilométer. Ebből Belgiumra 65, Franciaországra 
730, Olaszországra 1701), Romániára 420, Szerbiára 
es Montenegróra 1000 és Egyptomra 200 kilo- 
méter esik.
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A bclatinci fiatalság kerti ünnepélye.
Belatinc intelligenciája dicséretes módon veszi ki 
részét a hadi jótékonysághói s ezek között külö
nösen a Vörös-Kereszt érdekében fejtenek ki a 
derék belatinciak igen szép és igen eredményes 
agitációt. A bclatinci és a környékbeli közönség 
lelkében még ma is élénken él annak a pompá
sán sikerült estélynek az emléke, melyet a tél 
folyamán rendeztek a Vörös-Kereszt javára. Azóta 
így kitűnő eredménnyel járt gyűjtést is eszkü- 
zöltek, amely ezer koronán telül hozott a humánus 
célra, s a bclatinci fiatalság immár újabb akcióra 
készül, [- határozták, hogy a Vörös-Kereszt javára 
augusztus hó 20-án a grófi parkban es üveg- 
házban egy nagyszabású műkedvelő előadással 
egybekötött kerti ünnepélyt rendez Az ünne
pe) védnökségét Z i c h y  Maria grófnő vállalta 
el. Az előkészületek nagyban folynak s az elő
jelek azt bizonyítják, hogy az ünnepély úgy er
kölcsi. mint anyagi tekintetben fényes lesz Bő
vebb tájékozást majd a meghívók fognak nyújtani.

Helyreállítják az országutakat.  Se
rényi Béla grot kereskedelemügyi miniszter a 
következő leiratot intézte Zalavarmcgye alispán
jához „Ko/ulaink legnagyobb része a habom - 
okozta anyag- és munkaerő-hiány miatt annyira 
megromlott, hogy nemcsak közforgalmi igenvein
ket nem elégítik ki, de attól kell tartanunk, hogy 
rövidesen te.jesen tönkre is mennek A törvény- 
hatóságok 1917. évi közúti költségelőirányzataiban 
elegendő mérvben gondoskodás történt arról, 
hogy az utak kellő kavics és ftdóanyjggal el
láthatók legyenek. A természetben beszolgálta
tandó útadó azonban nem elegendő a szükséges 
ig^s és kézierö munkára. Ismérvén a szükséges 
kézi es igás munkaerő félfogadása körüli nehéz
ségeket, nem marad más hátra, minthogy erre a 
célra a személyes szolgáltatások vétessenek 
igénybe- . A vármegye a leirat értelmében a 
törvényhatósági közutak fentartása érdekében a 
személy szolgáltatások igénybevételéhez szükséges 
felhatalmazást a kereskedelmi minisztertől meg
kérte.

A postacsom agok címzése. A pécsi 
posta- és tavirdaign/gatóság az alábbiak közlé
seié kért meg bennünket: Egyre sűrűbbek a pana
szok amiatt, hogy a postára adott csomagok 
címlapját a feladók oly lazán ragasztják, vagy 
kötik csomagjaik burkolatához, vagy a felragasz
tásra oly rossz minőségű ragasztóanyagot hasz
nálnak, hogy a csomagok cimirata szállítás köz
ben levállik és elkallódik. Ily esetekben a cím 
nélkül maradt csomagokat továbbkü'deni, vagy 
kézbesíteni nem lehet és be kell tehát várni, mig 
a reklamálás után meginduló eljárás es nyomozás 
a csomag rendeltetését megállapítja, ami rend
szerint hosszabb időt igényei. Időközben azonban, 
ha a csomag tartalma romlandó holmi volt, azt 
elkellett adni, vagy meg kellett semmisíteni. Ezért 
a közönség a saját érdekében cselekszik, ha fel
adott csomagjainak a cimiratát jobb minőségű 
ragasztóanyaggal zsineggel tartósan és erősen 
illeszti fel a küldeményre. Ezen kívül a cimirat 
pontos mását a feladás előtt ki-ki helyezze el 
csomagjába, mert ez esetben, ha a csomagról 
szállítás közben a cimirat leválik, a bizottságnak 
módjában áll a bent talált cimmásolat alapján a 
küldeménynek helyes irányba terelése és kézbe
sítése iránt késedelem nélkül intézkedni.

— T ö b b  udvariasságot a hivata lokban! 
U g r ó n  Gábor belügyminiszter Zalavármegye tör
vényhatóságához körrendeletét intézett a hadi- 
segélyezésre és a hadisegélyezettekkel való bánás
módra vonatkozólag. A rendeletben a miniszter 
meghagyja, hogy minden féllel, de főleg a hadba- 
vonuitak családtagjaival szemben gyengédség és 
figyelem nyilatkozzék meg a községi elöljáróságok 
minden szavában és legyenek udvariasak és elő
zékenyek azok iránt, akiknek hozzátartozói éle
tüket áldozzák a hazáért.

— Meglőtte  magát. Molnár Táncos István 
46 éves  ̂ zalaegerszegi lakos a minap lakása ud
varán öngyilkossági szándékkal kétszer magára lőtt. 
Életveszélyes sérülésével a kórházba szállították.

-  A nyugdíjasok háborús segélye.  A
hivatalos lap rendeletet közöl, amely az állami 
nyugdíjasoknak, valamint az ál ami alkalmazottak 
özvegyeinek és szülődén árváinak háborús segélyt 
biztosit. Azok a nyugdíjasok, akik ellátásukat a 
kormány kezelése alatt álló közalapok es köz
alapítványok terhére e vezik, egyenlő e bánás alá 
esnek az nllami nyugdíjasokkal, özvegyekkel és 
árvákkal. A segély összege 60 koronától 800 ko
ronáig terjedhet. A folyó évre szóló segélyeket 
az az utalványozási joggal fölruházott hivatal 
állapítja meg es utalja ki, amely az illető nyug
díjasnak állami ellátását a kifizetést teljesítő állam
pénztárnál utalványozta. Az utalványozás minden 
külön kérés nélkül, hivatalból történik.

Hadrovics Elek alsólendvavidéki kör
jegyző kérésére kö/öjiik a következő véghatá
rozatot :

7193 1917.
Tárgy : Zala vármegye alispánjának 24565. 

ni. 1917. sz. rendeletére Hadrovits Elek alsó- 
lendvavideki körjegyző elleni feljelentés tárgyá
ban teljesített nyomozásról beérkezett jelentés.

V é g  h a t á r o z a t :
A további eljárást mellőzöm.

I n d o k o k :
Zala vármegye alispánja által kiadott és 

Horváth Boldizsár név aláírással ellátott fel
jelentés szerint Hadrovics lőek körjegyzőnél a 
csendőrség ezelőtt 3 héttel több mint 30 mm. 
gabonát es lisztet talált, a feljelentés szerint 
„úgy látszik a főbíró és a csendőrök elakarják 
titkolni a dolgot- stb. Mégis, hogy Farkas 
tuvaros majd megmondja, hogy mit szállított 
Hadrovicshoz.

A teljesített csendőri nyomozás adatai 
szerint Horváth Boldizsár lendvahosszufalui 
lakos tagadta, hogy a feljelentés tőle származ
nék, a nyomozás alkalmával Hadrovics Eleknél 
elrejtett gabona, vagy liszt nem találtatott 
Farkas Vendel lendvahosszufalui fuvaros pedig 
csak egy alkalommal szál.itott Hadrovics Elek
hez 50 kgramm korpát, ellenben gabonát vagy 
lisztet nem szállított, illetőleg az ellátatlanok 
lisztjét fuvarozta, de nem Hadrovics Elekhez, 
hanem a lisztelárusitóhoz és a lisztraktárba.

Ezek szerint Hadrovics Elek körjegyző 
ellenében sem a büntető, sem a fegyelmi el
járás alapjául szolgáló cselekmény, vagy mu
lasztás elkövetésének gyanúja fennforogni nem 
látszik, sőt a nyomozás adataiból kétségtelenül 
megállapítható, hogy a feljelentésben foglalt 
állítások teljesen alaptalan koholmányok, minél
fogva további eljárásnak helye nincs.

Kiadom Hadrovics Elek körjegyzőnek 
azzal a figyelmeztetéssel, hogy ellene nálam 15 
nap alatt szóval vagy Írásban bejelenthető fc- 
lebbezésnek van helye, egyúttal pedig Zala
vármegye alispánjához felterjesztem.

Alsólendva, 1917. ju'.ius hó 27-én.
S z é k e l y

főszolgabíró.
— A Mura halottja .  A múlt héten ismét 

áldozatot követelt magának a Mura. A közeli 
Csáktornyáról ugyanis délutánonkint egész sereg 
ember jön vonattal Muraszer'dahelyre fürödni. 
Vasárnap délután is egy nagyobb Csáktornyái tár
saság érkezett Muraszerdalulyre, mely alig hogy 
megérkezett, egy pár perc múlva már vigati 
lubickolt a hüs vízben. B i r ó  Lajos Csáktornyái 
fiatalember, 11. éves tanitónövendék is a kirán
dulók között volt s egy kisebb társasággal, több 
képezdész pajtásával íürdött a Mura egy vesze
delmes helyén. Biró nem tudott úszni s ennek 
dacára bement a mély vizbe. Egyszerre az ár el
ragadta s Biró elmerii t. Egyik társa utána úszott 
és megragadta, de a következő pillanatban ki
siklott a kezéből s végleg eltűnt. Holttestét még 
nem sikerült megtalálni. A tragikus végű fiatal
ember a Csáktornyái tanitóképezde kertészének 
fia volt s egyike volt az intézet legszorgalmasabb 
növendékeinek.

Az alsólendvai Vörös-Kereszt 
Egylet gyűjtése. Péter és Pál napján 
tudvalevőleg országos gyűjtés volt a Vörös- 
Kereszt Egylet javára. Alsőlendván ekkor 
valamely okból elmaradt a gyűjtés, s ahelyett 
ma, vasárnap lesz Alsőlendván gyűjtés. A 
templom-téren e célból egy díszes sátort 
állítottak fel, ahol F u s s  F. Nándorné urasz- 
szonv lelkes hölgygárdája fogja a gyűjtést 
eszközölni. A mai napon tehát Alsólendva 
közönségének is alkalma nyílik arra, liogv 
áldozatát lerőjja a legjótékonyabb és leg
humánusabb egyesület iránt. Hisszük, liogv 
az akció nálunk is fényes eredménnyel fog 
járni s nem lesz senki, aki meg nem nvitja 
erszényét a jótékonysági sátor előtt.

Biróválasztás Lendvajakabfáu. A já
rásunkban ievő Lcndvajakabfa községben múlt 
vasárnap ejtették meg n biróválasztást. A válasz
tási aktusnál S z é k e l y  Emil járási főszolgabíró 
megbízásából M e I á n c s e k Ferenc szentgyörgy- 
völgyi plébános elnökölt. A bírói állásra három 
jelű ! volt és pedig Csányi Farkas, Varga György 
és Németh Móiic. A választás szavazás utján 
történt. A három jelölt közül csak Csányi Farkas 
és Némeih.Móric kaptak szavazatot. Csányit nagy 
szótöbbséggel meg is választották. Az uj bíróval 
érdemes, tekintélyes polgár került a bírói székbe.

— A tegnapi vásár.  Tegnap vásár volt 
városunkban. Most faluhelyen a legnagyobb 
munkaidő van, a falusi nép apraja-nagyja el van 
foglalva : ergo a tegnapi lendvai vásár üres volt. 
Csak a marhavásárban volt egy kis mozgalmas
ság, amit a vidékről jött kereskedők csináltak. 
Még a rendes vendégképpen szereplő vásári tol
vajok is elmaradtak ezúttal, bizonyára nem nagy 
sajnálatára a vásározó embereknek.

-  Őszre nem lesz cipő.  Országos cipő- 
központ van, de cipő nincs, őszre pedig teljesen 
ki tog fogyni. A cipőközpont igazgatója jelenti 
ezt ki, az pedig a szakember szemével látja a 
fejleményeket. Az ország cipőkészlete ma sem
mivel se több, mint amennyi Budapest akár
melyik kerületének a szükségletét fedezhetné. 
A cipőközpont igazgatója szerint nincs földol
gozandó anyag; a németek a kivitelt betiltották, 
Ausztria pedig nem ad, vagy az osztrák cipő
gyárak csak liszt ellenében hajlandók cipőt adni. 
így őszre még azoknak is kimarad a cipőből a 
lába, akik egyébként minden pénzt meg tudnának 
adni a lábbeliért.

-  Angol lap Németországról.  A Sa-
burday Joírnal-ban jelent meg az alábbi őrült 
cikk: „Németországban megkezdődött a szét- 
darabolás. Az ország rövidesen lángokban fog 
állni s a háború olyan föllobbanással fog vég
ződni, melyhez hasonló forradalmat a világ még 
nem látott. Nem lesz szükség, hogy a szövetsé
gesek darabolják apró államokra a német császár
ságot, mert még mielőtt bevégződne a háború, 
Németország megszűnt császárság lenni. A német 
forradalom csirái már fölüttötték tejüket. A nép 
minden nagyobb városban ellene szegül a fönnálló 
rendnek. A hatósággokkal nyíltan szembeszállnak. 
Az emberek odaadnak a gépfegyverek ele s 
fölszólítják katonaruhában levő fiaikat, testvéreiket, 
hogy ne löjjenek. Még egy lépés s itt a forra
dalom. És senki se tudja jobban, mint a császár, 
hogy ez a lépés meg is történik. A német nép 
csak vezetőjét várja, akinek meg legyen a bátor
sága és megmutassa az- utat. A császár iránti 
gyűlölet már oly nagy, hogy utazni csak éjjel 
mer. Ha valahol szemé yesen kell megjelenni, 
hasonmások helyettesítik a császári ruhában. Egy 
ilyen hasonmására már rá is lőttek.- — íme, igy 
vezeti félre az angol lap a saját publikumát.

— Halálos esés a szederfáról.  Ifj. Csala 
Ferenc, badacsonytomaji lakős 8 éves kis fia 
felmászott a fara szedrezni, miközben megcsúszott, 
a fáról fejtetőre leesett, koponyatörést szenvedett 
cs néhány órai eszméletlen kínlódás után meghalt.

a legjobb magyar és kül
földi írók legújabb müvei 
raklárra érkeztek és ere
deti bolti áron kaphatók

B alkán yi Ernő
könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat
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Öngyilkos népfölkelő. Léber Antal a
7.'«l n*|4iTS/Oi,i fogolytáborban volt ói. Kedden 
ilt-U-loti átutazott Ceildömölkrc, ott az állomáson 
leve et irt. bele is dobta az állomás levélszek
rényebe, elment a félreeső helyre és ott szivenlőlte 
Mintát s pár percnyi vergődés után meghalt. 
Szerdán katonai bizottság szállt ki, a hu lát íöl- 
bonodták. Csütörtökön délután eltemették. Az 
51 éves népfölkelő öngyilkossága okát nem 
tudják.

Gyilkos gáz. A zalaapáti uradalomban 
történt a napokban, hogy egy pincéből, ahol a 
cséplőgépnél hasznait benzolt tartották, egy hor
dót akartak felhozni. Hat munkás ment le a 
hordóért, de hiába vártak rájuk, nem jöttek fel. 
Az uradalmi gazda utánuk ment és mind a hat 
embert eszméletlen állapotban találta. A benzolos 
hordókból ugyanis gáz párolgott ki, a gáz meg
töltötte a pincét s ettől lettek rosszul a munkások. 
A hat embert gyorsan levegőre vitték, de csak 
négyen tértek magukhoz, kettő meghalt. A vizs 
gálát megindult.

Lezuhant repülőgép.  Nagykanizsán a 
minap egy repülőgép szállt ie. A gépben ülő 
két pilóta — két altiszt — Kanizsán benzint vett 
fel és tovább akarták folytatni útjukat. Amint 
ujból fel akartak szállni, a földtől mintegy ötven 
méternyire a repülőgépnek valami baja történt, 
lezuhant és darabokra törött. Az egyik pilótának 
nem történt baja, a másik azonban súlyosan 
megsebesült.

— A tű tör ténetéből .  Az ember azt gon 
dolná, hogy a tűnek, mint közönséges és annyira 
szükséges eszköznek a története egykorú ;iz 
emberiséggel, pedig még csak a 15. század elején 
találták fel, a mikor kiszorította a használatból 
a szegényeknek tüskéjét és a gazdagoknak ezüst 
és arany öltőiü-féléjét. A tűnek feltalá’ója egy 
párisi ember, névleg Tourangcau (1410). A nehéz 
előálitás eleinte nagyon drágává tette a tür, úgy 
hogy csak a királynők és hercegnők asztalán 
leheted találni. XI. Lajos francia király leánya, 
a többi között egy skatulya tűt is kapott hozo
mányul s talán ez időből származik a napjainkban 
is h is/nálatos „tiipétiz" elnevezés. Ang iában a 
tű Vili. Henrik (1500— 1547) uralkodásáig volt 
ismeretlen Ekkor hozta be oda Franciaországból 
a szép s később olyan szerencsében Boleyn 
Anna s talán az ő szerencsétlenségéből ered a 
mondás : a uí megöli a szerelmet.

Az „Ország-Világ" legutóbbi száma a szcbbnél- 
szebb illusztrációkon kiviil a következő érdekes és gaz
dag s/övegtartalommal jelent meg: Dr. Fáik Zsigmondi 
Lidi katonának áll be, L. Kiss Aladár: Benjámin, Nagyráli 
Ádám Erzsi: Bráhma papnője, Halmos Margit: Sejtés, 
llly János: A lágerban, Tardos-Taussig: Míikiallitás Sze
geden. Margittay Margit: A tartozás, Kosztoiáns/ki István: 
Erdőben, stb. Állandó rovatok: Sziltáz, Zene, Irodalom, 
Művészet, Sport, Lóverseny, stb.

A/. Ország-Világ előfizetési ára egész évre IC kor , 
felévre s korona, negyedévre 4 korona. K adóhivatala 
Budapest; V. kér., Hold-utca 7. sz.

— Atyám a cime annak a megható szép regénynek, 
melyet Lakatos László irt és amnly most kezdődik a Jo 
Pajtás, Benedek Elek képes gyermeklapja legújabb szá
mában. Egy kis diákról szól, aki nem akarja elhinni, hogy 
az ö jó édesapja meghalt s keresésére indul. F. számba irt 
még verset Ábrányi Emil, elbeszélést Cholnoky László, 
történetet Kozma Imre, szép képet rajzolt Fábianné Biezó 
Ilona és verset irt hozzá Elek nagyapó; azonkívül még 
egy uj regény kezdődik Emrni Csodaországban címmel 
(iérely Jolán átdolgozásában. Tarka mese, a rejtvények, 
szerkesztői üzenetek egészítik ki a szám gazdag tartalmát.

A Jó Pajtás-t a Franklin-Társulat adja ki; előfizetési 
ára negyedévre ■> korona, félévre 5 kor., egész évre 12 
korona. Egyes szám ara 24 fillér. Előfizetéseket elfogad s 
mutatványszámokat küld a Jó Pajtas kiadóhivatala Buda
pest, IV., Egyetem-utca 4.

— Olvassa „Az Est“-et, ha mindenről infor
málódni akar. „Az Est" riportjai mindig kimerítik 
a nap eseményeit, mert „Az Est" mindent megír 
és mindenről tud, ami közérdekű. „Az Est" munka
társai mindenütt ott vannak, ahol esemény történik, 
hogy a lehető leggyorsabban és a személyes meg
győződésen alapuló pontossággal Írhassák meg 
tudósításaikat, az ország minden részében és a 
külföldön pedig olyan szervezett tudósitógárda 
látja el a hírszolgálatát, amelylyel szemben a világ 
legelső lapjai is elismeréssel vannak. Ez a magyará
zata annak, hogy az egész világ sajtója naponta 
sokszor hivatkozik „AzEst“-re, mint forrásra, közli 
tudósításait és táviratait, azzal a biztos tudattal, 
hogy „Az Est" citálásával már a hitelesség bélye
get is rányomta a közleményre.

Szerkesztői üzenetek.
M. L. Tposta 415. Előfizetése május 31-én járt le.
Sz. E., Zólyom. Előfizetése junius 3u-án járt U\

f  A koronázási ünnep 
• l e gs z e bb emlékei
A Hadsegélyező Hivatal kiadásában
a következő m ül a p ó k  jelentek meg:
IV. Károly király őfe lsége arcképe,  koroná

zási ornátusbnu. a koronával fején. Mély- 
nyomású kivitelben, 55 70 cm. nagyságban. 
Ara ö korona.

Zita  királyné őfelsége arcképe,  a koronázási 
ruhában, a koronával fején. Mélynyomása ki
vitelben, 55 70 cm. nagyságban. Ára ö kor.

A királyné őfelsége arcképe a korona nélkül, 
koronázási ruhában, a Fenséges trónörökös
sel együtt. Mélynyomásu kivitelben, 50—öö 
cm. nagyságban. Ára b kor. Ugyanez 35 —50 
cm. nagyságban 4 korona.

Ottó trónörökös őfensége külön arcképe mély- 
nyomású kivitelben, 3 5 - 5 0  cm. nagyságban. 
Ára 4 korona.

Ezen képekről 12-féle változatban finom kivitelű 
mélynyomást! levelező-lapok készültek. Ára 
darabonként 20 fillér.

A képek utáni haszon a Hadsegélyzö Hivatal 
özvegy- és árv a-a lap já t  gyarapít ja !

Megrendelhetők BALKÁNYI ERNŐ 
könyvkereskedésében Alsólendván.

!
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Névjegyek
Ízléses kiállításban és  
gyorsan készíttetnek

Balkányi Ernő nyomdájában.

F a l t é g l á / t
---------  szállít 1 1 1

bármely állomásra

BILLISICSJ. UTÓDA
Kovács Ferenc göztéglagyára

=  Zalaegerszeg-Ola. =

Megjelent a AMlliók Könyve 43-ik 
száma : Heltai Jenő „Második íelesé- 
gem“ cimii érdekes regénye. Ára 40 
fillér. Kapható Balkányi Frnö könyv- 
kereskedésében.

Megjelent az uj bélyegil le ték-táblázat
Most került forgalomba a most életbelépett ok- 
mánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat. 
Tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is 'a  régi bélyegtarifát tartal
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől ős bírsá
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Brnő 
papirkereskedésében Alsólendván. Ára 20 Idlér.

ARANYOSI-FÉLE FÉNYES DEZSŐ tanár

felsőkeresk. isk fiuinternátusa
■-----  BUDAPEST, V. kér., Csanády -utca 19. szám, saját házában. =====

T á jék o zta tás t  készséggel  kiild az Igazgatóság.

Hungária hazai ernyőgyár r. t.
Alsólendván

fatalpu czipők
gyártására is

mr berendezkedett.
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[vcnes'hi'rdetcsi ipar és kereskedelem
rovata. I

Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.

H E L Y B E L I E K .

ASCII KBL JÓZSEF építesz, építési vaLnii * * • - 
.-.ivállai építési tervek kes/.itését, mindennemű épít

kezést. va inni int szakvélemény adásai.
i;,\|)i;K HERMÁN borkereskedő. K» sz cipó raklar 
BLAU és BARTOS rófösáru- és készrulia-iizlete.

• Nagy raktár uri-divat cikkekben.
Hl CK OSZKÁR fodrásztenne Főút, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Yasuti-utcában 

LUMKNYl JÁNOS bábsütő es mézeskulácsos. 
EPPINHEK SAML téglagyáros es gözimilomtulujd.
ECKER HÁL kalaposmester kalap-üzlete, Főutca 

Nagy raktár férfi- és fiukalapokban.
FKKHNCZY JÓZSEF vendéglős.

I RE VER L1PÓT fűszer-, norinbergi-, diszmii-, 
üveg- és porcellán-kereskedése

FEHÉR AiNTAL köröm- és kocsi-kovács. 
FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász, Fönt.

iiOMHOSY es WENHI.  fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üveg- es f.orezellán-áru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre all.

(lONCZ GÁBOR pékmester 
Ö/v. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprö-mesternő 
GUNDERLACII ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv OREüORENCSICS JOZSEF-NE szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

üERICS JÁNOS vegyeskereskedése, sajtár-, sz ín
es kézikosarak rakrara, szeszes italok kismértek- 

beni eiadasa, a vasútállomás átellenében.
llEliEDK.^ ISTVÁN «sizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok es különféle koporsók nagy raktára.

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter
mét (Alsólendva. Főnt, Arnsteiu-üzlet átellenében). 
Készít a legjiitányosabb árak melléit fényképeket 
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközöl.

MAY EH ÖDÖN órás es ekszeroz. Nagy raktár 
, ebimi-ezüst árukban.

MAI HEH FERENC szobafestő is  mázoló.

MARION KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
v.iia-ztek vas- es vasalásokban. Varrógép-,gaz..asági 

gép-, szén-, Cement- és malomkő raktár.
NEi "BALEK A NI) RAS „Korona* nagyvcudéglöje 
NEMET!I ERNŐ fodrászterme Főutca, Bcck-ház

HüLLAK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

HERKÓ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. 
RUDAS SÁNDOR cipész.

RITOHER JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
marhakereskedö, V a suti-utca.

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszabó (Főnt). 
SIMONKA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAL’SKR ENDRE meehanikus.

KI. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt , gabona- 
és szénkereskedése

STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkercsktdese 
a vasúti állomás átellenében.

SCHWARCZ ZSIGMOND cipész Főút. Kopeczki- 
1 é 1 e ház. Elvállal uj munkát, úgyszintén javítást.
I El Ll R ANTAL szijgyártó-mester, Kanizsai-utca 

I EICHMANN HENRIK szikvizgyára, Főutca. 
TOMKA GYÖRGY vas- és fiiszerkereskedése 
TIVADAR FERENC vas- es füszerkereskedése. 

TAKÁTS FERENCZ asztalos.
rOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése, mész- es 

cement-raktára es ccment-áru készítése.
„URANIA" mozgószinház az ernyőgyár épületé
ben. Hetcnkint 2 - 3  előadás, érdekes műsorral!
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Elad szőlöoltvá- 

nyokat a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca. 

WOR1MAN BENŐ röfös- és divatáru-kereskedése. 
W FISZ LIHOT divatárukereskedése s cipőraktára 

WALTEKSDORFEK ADOLF mészáros.

VIDÉKIEK:
ÁG IS FVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 

BRŰI..L KÁROLY gőzmalma Rédics. 
BOROS JAKAB vendéglője Budapest 

BLRENYI IS 1 VÁN kereskedő Lendvavásárhely. 
CSEKK KAROLY ''sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DUMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 
D/>1 RAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. 
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EHHINGER JÓZSI.F Csesztreg aján ja riiinden- 
nemii cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

• minden e szakmába vágó cikkeket.

I NGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentnriklós. 
FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya.

M RM ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
FI RST ADOLF vendéglős Rédics. 

FOLDFS MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 

FRILDR1CII JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 
Q1DKR GUSZTÁV vendéglős Zsilkóc.

GAE JÓZSEF molnár Petesháza.
GAAL SÁNDOR molnár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFF.LD MÓR kereskedő Celldömölk.*
HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven

déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.

HOSSZÚ KÁROLY malombérlő Kerkaszentkirály 
HORVÁTH J.aNOS ácsmester Csepreg, Sopronul.
özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.

ROLLER JnNOS vegyeskereskedő Göntérháza
KOHN LIHOT mész-, cement- és deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala eiárusitása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS meehanikus kerékpár- es varró 

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
KRIZSAN1CS VIKTOR asztalos és deszkakeres

kedő, Kőt.
KORÉN MÁRTON kereskedő Lendvaerdő.

KONTLER KÁROLY’ kovács és gépész Lenuva- 
nosszufaiu.

Ifj KOVÁCS ISTVÁN fényképészeti műterme 
Csáktornya.

KOHN LAJOS kereskedő és vendéglős, Dobri. 
KOHN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolna 
LACHK.NBACIIEE JÓZSEF kereskedő Zaiahnkssi 

LOVENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely
M1LHOFER TESTVEREK vegyeskeresKedést 

Lendva vásárhely.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahei\ 

MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolna. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmánor. 
NÉMETH ISTVÁN cserepes-m. es tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Murahely (Dekiezsm.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő üáborjánháza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovacs-mester 

Nemesnép.
PREKS^AVEC ANTAL kőműves, Remiszmnior 

p. Felsőkirályfalva
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalahaksar.. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Fclsőszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBÜL KAROLY vendéglős Radamos.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti. 
STIMECZ ANTAL kereskedő Fclsőszemenye. 

TUBNAUER Bl,LA kereskedő es vendéglős Murarev 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
VÖRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 

WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

legolcsóbb árban szállít

Balkányi Ernő, Alsólendva.

40 40A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!

Minden füzet egv be- /S j | I j  \ S  \ S  K I \ /  \ / f~~ .. Minden kethétben eov
fejezett teljes regény! » I v l  I L I —  I C y  l \  í  \  N  I V  E *  regény jelenik meg!

FIL LÉ R  Herczcg, Szomaházy, Mikszáth, bársony, Brócly, Pékár, Heltai, Krúdy síb. legjobb regényei! Egy te l jes  regény 40 fillér. FILLLR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban
Nyonutott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendvár.


